
Quinta-feira, 25 DE JUNHO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32914

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 021/2015
OBJETO: Contratação de Credenciados (Pessoa Jurídica e Física ) 
para a prestação de serviços na área de saúde aos segurado do 
IASEP, no município de São Domingos do Capim/PA.
ENTREGA DO EDITAL; Os interessados poderão retirar a 
Chamada Pública, nos seguintes sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 25/06/2015 A 14/07/2015
Local: IASEP, localizado na Av. Gentil Binttencourt nº.2175- 1º 
andar -Bairro: São Braz l/PA-  no horário de  09:00 as 14:00hs.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
LOCAL DE ABERTURA: BELÉM  DATA:25/06/2015 -    HORA DE 
ABERTURA: 09:00
PROGRAMA DE TRABALHO: 546808  NATUREZA DE DESPESA: 
339039  - 339036 FONTE DE RECURSO:0261
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 844152

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 189 de 23 de junho de 2015
CONCEDER, 05 e 1/2(cinco e meia) Diárias as servidoras RITA DE 
CÁSSIA DAVID DOS SANTOS, matrícula nº 57234678/1, cargo 
de Coordenador, ROSANGELA DO SOCORRO DE MORAES MOTA, 
matrícula nº 57189483/1, cargo de Assistente Administrativo, de 
conformidade com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III, para fazer face as despesas com alimentação, hospedagem 
e locomoção urbana nas cidades Porto Alegre/RS e Florianópolis/
SC/Brasil, com objetivo de participar de reuniões técnicas junto 
a Gestão dos Planos IPERGS do Governo do Rio Grande do Sul e 
SC Saúde do Governo de Santa Catarina, a fi m de conhecer as 
especifi cidades da prestação de Assistência a Saúde nas cidades 
citadas, no período de 29/06 a 04/07/2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 843826

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 169 DE 24 DE JUNHO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013 e,
CONSIDERANDO, o casamento da servidora Ana Laura da Silva 
Abud, ocorrido em 16 de Maio de 2015 e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora 
ANA LAURA DA SILVA ABUD, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, Matrícula nº 8000679/2, lotada na Gerência de 
Cadastro e Habilitação a contar de 16 de Maio de 2015 a 23 
de Maio de 2015 conforme certidão de casamento matrícula nº 
067421 01 55 2015 2 00001 195 0000320 31.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 16 de Maio de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 844451

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 168 DE 23 DE JUNHO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/23897, de 
20/01/2015 que dispõe sobre a Designação de Servidor.

CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor desta autarquia, SAMUEL ROMULO 
AGUIAR FERREIRA, Mat. nº 5894145/2, ocupante do cargo de 
Subgerente,  lotado na Gerência de Administração e Serviços/
Suporte Administrativo, para atuar como Fiscal  de  Contrato 
Administrativo nº 016/2015, fi rmado com a empresa TELEBOMBA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA , CNPJ nº 22.974.273/0001-70, 
que tem como objeto a prestação de serviços de manutenção 
em caráter preventivo e corretivo, com fornecimento de peças, 
materiais e componentes, nas bombas d´águas do Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, 
conforme condições e especifi cações estabelecidas no Termo de 
Referência, Edital do Pregão Eletrônico nº 04/2015 e proposta 
da CONTRATADA, partes integrantes do contrato, como se nele 
transcritos estivessem.
II - DESIGNAR o servidor JOSÉ  MAURICIO  VIEIRA BARATA 
JUNIOR, Mat. nº 5888375/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Administração e Finanças, lotado na Gerência de Administração 
e Serviços, como suplente;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 844123

CONTRATO
.

Contrato : 018/2015
Data da assinatura: 22/06/2015
Vigência: 22/6/2015 a 22/6/2016
Objeto: O presente contrato tem como objeto ALIMENTOS DE 
USO COMUM em conformidade com as especifi cações, qualidade 
e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo 
I do Edital, o fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE 
de, consoante estabelecido no Processo Licitatório Nº 15/2014. 
Passam a fazer parte integrante deste Contrato, sob a forma 
de anexos, como se nele fossem transcritos, no seguinte 
documento:
Unidade Orçamentária: 84201: Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará.
Programa do PPA 2012/2015: 1369: Seguridade Social do 
Servidor Público Estadual.
Classifi cação Funcional Programática: 09.272.1369-6543: 
Modernização do RPPS do Estado do Pará
Fonte de Recurso: 0261: Recurso próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta
Natureza de Despesa: 339030: Material e Consumo
Valor: 1.235,16 (Hum mil, duzentos e trinta e cinco reais e doze 
centavos)
Contratado: SUPER VENDAS COMÉRCIO LTDA- EPP
Endereço: Conj. Médice I, Av. Santarém, Nº 44 - Marambaia
CEP 66.620-120, Belém/PA
Telefone: (91) 3278-2687
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 844015

Contrato : 019/2015
Data da assinatura: 22/06/2015
Vigência: 22/6/2015 a 22/6/2016
Objeto: O presente contrato tem como objeto ALIMENTOS DE 
USO COMUM em conformidade com as especifi cações, qualidade 
e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo 
I do Edital, o fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE 
de, consoante estabelecido no Processo Licitatório Nº 15/2014. 
Passam a fazer parte integrante deste Contrato, sob a forma 
de anexos, como se nele fossem transcritos, no seguinte 
documento:
Unidade Orçamentária: 84201: Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará.
Programa do PPA 2012/2015: 1369: Seguridade Social do 
Servidor Público Estadual.
Classifi cação Funcional Programática: 09.272.1369-6543: 
Modernização do RPPS do Estado do Pará
Fonte de Recurso: 0261: Recurso próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta
Natureza de Despesa: 339030: Material e Consumo
Valor do Contrato: R$ 304,00 (Trezentos e quatro reais).
Contratado: NAGASE E MARTINS LTDA
Endereço: Av. Pedro Álvares Cabral, Nº 834
CEP 66.158-600, Belém/PA
Telefone: (91) 3243-0111
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 844017

Contrato : 020/2015
Data da assinatura: 22/06/2015
Vigência: 22/6/2015 a 22/6/2016
Objeto: O presente contrato tem como objeto ALIMENTOS DE 
USO COMUM em conformidade com as especifi cações, qualidade 
e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo 
I do Edital, o fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE 
de, consoante estabelecido no Processo Licitatório Nº 15/2014. 
Passam a fazer parte integrante deste Contrato, sob a forma 
de anexos, como se nele fossem transcritos, no seguinte 
documento:
Unidade Orçamentária: 84201: Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará.
Programa do PPA 2012/2015: 1369: Seguridade Social do 
Servidor Público Estadual.
Classifi cação Funcional Programática: 09.272.1369-6543: 
Modernização do RPPS do Estado do Pará
Fonte de Recurso: 0261: Recurso próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta
Natureza de Despesa: 339030: Material e Consumo
Valor do Contrato: R$ 602,40 (Seiscentos e dois reais e quarenta 
centavos)
Contratado: R N DE A. DA COSTA COMÉRCIO - EPP
Endereço: Conj. Guajará I, WE 65, Nº1792- Bairro: Guajará
CEP : 67.014-070, Ananindeua/PA
Telefone: (91) 3273-9808
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 844018

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato: 022/2014
Data da assinatura: 23/6/2015
Vigência: 01/07/2015 a 01/07/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogação 
do contrato administrativo pelo período de 12 (doze) meses e 
reajuste do valor do contrato. Os valores referentes aos serviços 
mantidos fi cam reajustados, em relação ao acordo inicial, para a 
manutenção do equilíbrio-fi nanceiro, conforme previsto no artigo 
65, inciso II, alínea d da Lei Federal 8.666/1993.
Unidade orçamentária - 84201 - IGEPREV.
Programa PPA 2012/2015 - 1369 - Seguridade Social do Servidor 
Público Estadual.
Classifi cação Programática - 09.272.1369.6543 - Modernização 
do RPPS do estado do Pará.
Fonte de recursos - 0261 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
Natureza da Despesa - 339037 - Locação de mão de obra.
Valor: 193.053,72 (Cento e noventa e três mil, cinquenta e três 
reais e setenta e dois centavos)
Contratado: PROJEBEL SERVIÇO E COMERCIO LTDA.
Endereço: Travessa Dr. Moraes nº 740. Bairro Batista Campos
CEP 66.045-590 Belém/PA
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 844013

Termo Aditivo: 01
Contrato: 024/2014
Data da assinatura: 23/6/2015
Vigência: 23/06/2015 a 23/06/2016
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogação 
do pelo período de 12 (doze) meses e supressão de 1% (um por 
cento) do contrato, conforme previsto no artigo 65, inciso II, 
alínea d da Lei Federal 8.666/1993.
Exercício: 2015
Unidade orçamentária - 84201 - IGEPREV.
Programa PPA 2012/2015 - 1369 - Seguridade Social do Servidor 
Público Estadual.
Classifi cação Programática - 09.272.1369.6543 - Modernização 
do RPPS do estado do Pará.
Fonte de recursos - 0261 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
Natureza da Despesa - 339039 - Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica.
Valor: 54.780,00 (Cinquenta e quatro mil, setecentos e oitenta 
reais)
Contratado: TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
Endereço: Travessa 14 março nº 903-A  Bairro Umarizal
CEP. 66.055-490 Belém/PA
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 844014


